dal, quod eam obsidionem regnante Claudio accidisse tradiderit.

12. *Secunda Synodus Antiochena.* — Hoc anno secunda *Synodus Antiochena* adversus Paulum Sa-

mosatensem inchoata, qua dum celebraretur, *Dionysius* papa supremum diem obiit, cuique *Felix* succedit, ut infra explicabimus.

DIONYSII ANNUS 11. — CHRISTI 271.

1. *Occiso Claudio imperat Aurelianus.* — Christi annus ducentesimus septuagesimus primus adscribitur Fastis, Antiochiano (aliter Aetiano) et Orfito consulibus. Meminit horum consulum Trebellius Pollio¹, quibus ait finitum esse bellum formidolosum susceptum adversus barbaros, cum increbescente lue, ab eadem Claudius imperator factus occubuit: moxque germanus ejus Quintillus a militibus imperator creatus est: sed quod se gravem atque severum ostenderet erga milites, ab isdem decima septima die post adeptum imperium occisus est; haec omnia pluribus Pollio. Quod vero ad tempus mortis ejus spectat; ab iis ipse dissentire videtur, qui dicunt defunctum esse nonis Februarii; nam de vita ejus hoc versu recitat promissatum oraculum:

Tertia dum Latio regnantem viderit aetas.

Sed et ex eo etiam arguntur erroris qui tribuunt imperio Claudii annum unum tantum, ac menses decem, et dies quindecim. nam Porphyrius philosophus Platonicus, qui his temporibus vivebat, in Vita Plotini affirmat haec de ipso: « Agebat, inquit, Plotinus annos (ut retulit Eustochius) sex et sexaginta. secundo Claudii imperatoris anno jam peracto; » et paulo post: « Jam vero si computemus a secundo Claudii imperatoris anno exacto jam annos sex et sexaginta, nativitas illius tempus cum tertio decimo Severi imperatoris anno concurrat. » Haec Porphyrius, quibus institutam a nobis chronologiam certum est veritati in omnibus respondere. Quod spectat ad imperium, et mortem Quintilli, et assumptionem Aureliani, haec habet Vopiscus²: « Multi ferunt Quintillum fratrem, cum in presidio Italico esset, audita morte Claudii, snmpsisse imperium, verum postea tibi Aurelianium comperit imperare, a toto exercitu derelictum, eumque contra eum concionaretur, nec a militibus audiretur, incisus sibimet venis, die vigesimo sui imperii periisse. » Haec ipse.

2. Sublatis igitur Claudio Augusto atque Quinfillo, Dominus Valerius Aurelianus obscuris parentibus sive in Dacia, sive in Moesia, vel in Pannonia Syrmii natus (diversas enim de ea re fuisse majorum sententias testatur Vopiscus³) favore militum oblatum solus tenuit imperium. Fuisse autem hominem aequi amantissimum, ejus epistola, quam ad vicarium suum scripsit, testatur his verbis: « Si vis tribunus esse, imo si vis vivere, manus militum confine. Nemo pullum alienum rapiat, ovem nemo contingat, uvam nullus auferat, segetem nemo detrahat, oleum, sal, lignum nemo exigat, amona sua contentus sil. De praeda hostis, non de lacrymis provincialium habeat; arma tersa sint, ferramenta samiala, calciamenta fortia; vestis nova vestem veterem excludat; stipendium in baltheo, non in popina habeat; torquem brachialem et annulum apponat; equum saginarium suum defricet; captum animal non vendat; milium centuriam comiter curet; alter alteri quasi servus obsequatur; a medicis gratis curentur; aruspices nihil dent; in hospitibus caste se agant; qui litem fecerit, vapulet. » Hucusque ex epistola Aureliani recitat Vopiscus; quae hic intexere non pretermisisse volumus, quod eandem ferne legem suis militibus Aurelianus praescripsit, quam S. Joannes Baptista iisdem salutis viam addiscere cupientibus olim proposuit²; nimirum cum dixit: « Neminem concutiatis, neque calummiam faciatis, et contenti estote stipendiis vestris. »

3. Caterum haec non verbis tantum agi, sed re ipsa ab ipsis praestari voluisse Aurelianium, duramini ac seva in militem animadversio exhibita declaravit; quam idem Vopiscus³ supra narrat his verbis: « Solus denique omnium, militem, qui adulterium cum hospitibus uxore commiserat ila punivit, ut duarum arborum capita inflecteret, quas ad pedes militis deligaret, easdemque subito dimitteret, ut scissus ille utrinque penderet. » Haec ibi; ac rursus de inviolabili observatione justitiae, servos et ministros peccantes coram se caeli jubebat, ut plerique

¹ Trebell. in Claud. — ² Vopise. in Aureliano.

¹ Vopise. in Aureliano. — ² Luc. III. — ³ Vopise. in Aureliano.

diennt, causa tenenda severitatis; ut alii, studio crudelitatis, ancillam suam, quae cum servo adulterium fecerat, capite punivit. « Multos, inquit, servos e familia propria, qui peccaverant legibus, audiendos iudicis publicis dedit. » Sed et litteris Valeriani satis respectum fuisse Aureliani severitatem, apparet, quas idem auctor Vopiscus recitat. Quomodo autem severitas ex iustitia comparata, in crudelitatem mutata contra jus fasque Christianam religionem inceserit, suo loco dicemus.

4. *Infelix Plotini obitus.* — Hoc eodem anno, ingruente hae, ex qua subductus est Claudius imperator, Plotinus quoque (ut auctor est Porphyrius¹) tactus angina, accedentibusque manuum ac pedum ulceribus, cum migrasset in Campaniam in agrum Zethi familiaris inter Minturnas atque Puteolos collocatum, interijt, presente Eustochio amico; cuius adventu quid Plotinus affatus sit, idem auctor docet his verbis: « Cum jam morti Plotinus appropinquaret, quemadmodum nobis Eustochius retulit, qui Puteolis habitabat, ac ferme tardius ad eum accesserat: Adhuc te, inquit, expecto; atque equidem jam adiuor, quod in nobis divinum est, ad divinum quod viget in universo, redigere; spiritumque his verbis emisit. Interea draco sub lecto, in quo jacebat ille, pererrans, mox in parietis foramen se prorsus occuluit. » Haec Porphyrius. At quidnam draco iste, qui, decedente Plotino, recessit? familiarem demonem eidem assidue inhaesisse, et quidem ex divinorum ordine demonum, idem Porphyrius interior pluribus docet; sed ex forma ipsa, ejusmodi generis fuerit demon ille, quis non intelligat? Vides quem princeps philosophorum, qui ceteris omnibus absque aliqua controversia praestaret philosophis morum sanctitate atque doctrina, nactus sit vel adsciverit potius sibi familiarem demonem, quocum vixerit, atque ex hac vita recesserit: haec quidem haud alienum ex hostibus, annulise Plotini, sed discipuli amantissimi praceptoris observantissimi, Porphyrii, inquam, testificatione explorata in medium afferuntur.

5. Caeterum quod ad morbum spectat, quo solutus interijt, angina cum eum percussum, exulceratumque manibus atque pedibus, Porphyrius² tradat, remque paucis absolvat; Julius Firmianus Maternus et ipse ethnicus, qui temporibus Constantii imperatoris scripsit, ejus morbum et obitum ita descripsit: « Primum membra ejus frigida sanguinis tortore rigerunt, et oculorum acies splendorem attenuati tuminis perdidit; postea per totam ejus cutem magnis humoribus mtrita pestis erupit, ut putre corpus, deficientibus membris, corrupti sanguinis morte labesceret. Per omnes dies horasque serpente morbo, minutae partes viscerum deflectuant; et quidquid paulo ante integrum videras, statim confecti corporis

exulceratio deformabat; sic corrupta ac dissipata facie, tota ab illo figura corporis discedebat; et in mortuo (ut ita dicam) corpore solus superstes retinebatur animus; ut ista gravis morbi continuatione confectus, et tormentis propriis coactus, ac vere rationis auctoritate convictus, vim fati potestatemque sentiret, et ut confecti corporis laceratione quassatus, sententiam Fortunae pronuntiantis exciperet. » Ista quidem Julius fati omnia moderantis assertor, affirmans haec illum contemporem fati a fato ulciscente perpassum, quod contra fatum accurate ipse Plotinus scripserit; cuius rei gratia (si dii essent) maxima ab eis beneficia consequi debuisset, vindictis per ipsum in libertatem potestatemque eidem divinitus inherentem, quae fati unius assertione contemnitur.

6. Sed alimde prorsus infelicis Plotini exitus causa a prudentioribus petenda est, quod enim auditor christianus philosophi Ammonii omnium celeberrimi, quodque Platonice philosophiae antistite familiarissime usus Origene, inter Christianos versatus, fieri tamen christianus abhorruit; nec quidem suorum discipulorum exemplo, qui ex schola Platonis transierunt ad Christum, nonnihil admonitus, acquievit profiteri discipulum piscatorum; sed his omnibus praeferebat familiaris demonis cultum, merito, numine ulciscente, ejusmodi memorabiles dedisse poenas, quisque sapiens jure censuit.

7. Quoniam autem tumore mentis elatus sui patrocinio demonis esset, ut deos caeteros quoque contemneret; accipe quid ipse Porphyrius tradat, ubi multa de familiari ejus daemone locutus, mox adjevit: « Cum Amelius sacerum observator esset, atque per kalendas sacra faceret, et quandoque rogaret Plotinum illum secum accedere. Illos, inquit Plotinus, decet ad me, non me ad illos accedere. Qua vero mente tam excelsa de se loqueretur, neque intelligere potuimus, neque ausi sumus interrogare. » Haec quidem ipse Porphyrius. Dici fortasse potest, sapientem philosophum sic contempsisse deos, quod nihil eos esse perspicue intellexerit; sed quod in demonis familiaris invocatione, colloquio, usuque fuerit totus intentus, ex infima societate numinis sibi peculiariter inherentis eam sumpsisse fiduciam; ex iisdem Porphyrii verbis facile possimus intelligere. En quos ex daemone illo superbiae atque arrogantiae spiritus hausit, ut quibus alias immolarat, deos quosque contemneret, ut non mirum sit, si tanto mens fastu turgida, Christianam religionem et humilem exsufflaverit. Sed habuit post exitum comitem eundem, quem vivens daemone coluit, forma draconis quinam qualisve esset, perspicuum manifestumque omnibus redditum. Tanta vero apud suos aestimationis post obitum fuit Plotinus, ut divini illi honores fuerint imperti; unde Euanapius de eo cum agit, haec inter alia: « Plotini ara etiamnum valent. » Sed habeat ipse tibi Plotinum suum.

¹ Porphyr. in Vita Plotin. in princip. — ² Jul. Firm. lib. 1. c. 3. q. 9.

Anno periodi Graeco-Romanae 5763. — Olymp. 262. an. 2. — Olymp. 262. an. 3. secundum Baronium. — Urb. cond. 1627.
— Jesu Christi 270. secundum Baronium 271. — Felicitis papae 2. — Aureliani imp. 1.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 4. Coss. *Flavius Antiochianus*, et *Furius Orfitus*.

2. *Bellum Gothicum finitum.* — De bello Gothico sub hujus anni consulibus finito, et Barbarorum reliquiis deletis legendus Pollio in Claudio sub hujus anni consulibus, et *Zozimus* pag. 654. Senatus ob eas victorias statuit, «ut in curia clypeus ipsi aureus, item in Capitolio statua aurea poneretur,» inquit *Eutropius*. Sed factum id post mortem ejus, ut tam *Eutropius*, quam *Victor* in *Epitome*, et *Pollio* in Claudio, cap. 3, testantur; licet *Eusebius* in *Chronico* id ante mortem ejus decretum indicare videatur.

3. *Interitus Claudii imp.* — Mors Claudii tertio imperii ejus anno jam inchoato contigit, ut iam ex *Pollio*ne in Claudio, quam ex *Porphyrio* in *Vita Plotini* demonstrat *Baronius*, quod et confirmat *Inscriptio Gruteriana*, pag. 276, in qua *Claudius* dicitur: *TRAI. POT. III. COS. II.* et nummus aeneus medii moduli in regia gaza asservatus, in quo legitur: *ΑΥΤ. Κ. ΚΑΛΜΟC CEB.* id est, *imperator Caesar Claudius Augustus*. Cernitur caput Claudii laureatum. In postica, *L. P.* id est, *anno tertio*. Visitur aquila, quae in rostro coronam, et super alam palmam defert. *Emil. card. Norisius* in *Parergo* de *Votis Decennalibus*, cap. 6, observat, legem 2 *Codicis Justiniani* *Be divers. rescript.* in titulo notari: *Imp. Claudius Aug. Epagatho*; et signari: *Dat. VIII kal. Novemb. Antiochiano et Orfito coss.* Quare die vicesima sexta Octobris currentis anni *Antiochiani* et *Orfiti* consulatu insigniti adhuc *Claudius* in vivis erat; ideoque *Calvisius* in *Opere Chronologico*, *Pelavins* in lib 13 de *Doct. Temp.*, passimque recentiores chronologi errarunt, quando annum totum et aliquot menses Claudio

assignarunt, decepti ab *Eusebio* lib. 7, cap. 28, et quibusdam aliis veteribus, qui numero rotundo loquentes, *Claudium* annos duos regnasse dixerunt. *Claudio* frater ejus *Quintillus* successit, sed eo post diem decimum septimum extincto, ut *Pollio*, *Eutropius*, *Cassiodorus*, et alii testantur, *Aurelianus* imperator appellatus est mense *Novembri* aut *insequenti*.

4. *Gesta ab Aureliano.* — «*Aurelianus*, confirmato imperio, cum *Roma* movisset, *Aquileiam* contendit: et inde *Pannonicas* ad nationes accessit, quas a *Scythiis* invadi cognoverat,» inquit *Zozimus*, pag. 654, qui addit «in *Pannonia* praefici praesidium esse, ac postea de pace actum, et imperatorem satis magno *Pannonia* relicto praesidio, versus *Italiam* perrexisse. Sed haec sub finem anni sequentis acta. Quae enim antea in *Italia* gesserit *Aurelianus* adversus *Marcomannos*, qui «omnia circa *Mediolanum*» devastabant, narrat *Vopiscus* in *Aureliano* cap. 18, et nos ex eo anno sequenti exponemus. *Vopiscus* autem de hac prima *Aureliani* *Roman* profectione, quae omnes ejus bellicas expeditiones praecessit, nullam mentionem habet.

5. *Obitus Plotini philosophi Platonici.* — Ad num. 4 et seqq. fuse agit *Baronius* de *Plotino* celeberrimo philosopho *Platonico*, cui post mortem divini honores a suis impertiti sunt, atque ex *Porphyrio* in ejus *vita*, ingrueute hae, factum fuisse arguit, quod genus est morbi acutissimi quo fauces aguntur ac strangulantur. *Plotinum* vero currenti anno demortuum ex eodem *Porphyrio* jam anno *CLXXII* monstravimus.

1. *Alterum Antiochie Concilium contra Paulum.* — Ducentesimus ac septuagesimus secundus volebatur *Christi* annus, *Aureliano* *Augusto* et

Basso coss., cum *Paulus* *Samosatenus* *Antiochenus* episcopus abdicatum semel *heresim*, atque priori *Antiocheno* *Concilio* proscriptam, resilitere conatus est;

quam ob causam iterum illic convenientibus episcopis, omnium sententia condemnatur, atque a sede deiecit. Rem gestam in hæc verba Eusebius narrat¹ : « Aureliani temporibus, Paulus dux et auctor erroris qui Antiochiæ grassabatur, in postremo Concilio episcoporum numero prope infinitorum contra eum convocato, sui erroris et peregrinæ opinionis perspicue convictus, et omnium jam consensu palam condemnatus, ab universa et Catholica Ecclesia, quæ sub cælo est, penitus exturbatus fuit. Ex quibus Macthion in primis, scholæ humanioris litteraturæ, quæ erat Antiochiæ, magister, vir cum in aliis disciplinis discretus, tum in sapientiæ studio eximius, ac propter singularem fidei in Christum ingemilatum, presbyterii munere in illa Ecclesia donatus, cum velut integumentis dissimulationis evolvens, acriter coarguit. Iste enim disputationem contra illum instituens, quam id temporis a scribis celeri manu exceptam, et lucusque conservatam scimus, hominem animo veteratorio præditum et fraude plenum solus præ cæteris detegendi vim habuit, et tanquam omnium oculis subjiciens.

2. « Omnes igitur episcopi et pastores, qui in Concilio supra commemorato erant convocati, unam communem consensu epistolam ad Dionysium episcopum Romanum, et ad Maximum Alexandriæ Ecclesiam procurantem, nominalem conscripserunt, ejus exemplaria ad omnes provincias miserunt. In qua quidem epistola et summi studium, ac diligentiam in ea re positam omnibus declararunt; et perniciosam Pauli hæresin, argumenta in ea refutanda, quæstiones quas ei proponebant, omnem præterea hominis vitam et mores dilucide exposuerunt. Eorum igitur voces ex ea epistola petitas in presentia memoria et posteritatis causa persequi, præclarum fortasse et commodum videbitur. » Hæc præfatus Eusebius Synodicam ab episcopis scriptam cum inscriptione aliquot episcoporum subjicit in hunc modum :

3. « Dionysio, Maximo, et omnibus ubique in orbe terrarum collegis episcopis, presbyteris, diaconis, et universæ ac Catholice sub cælo Ecclesie, Hellenus, et Hymeneus, et Theophilus, Theotecnus, et Maximus, Proclus, Nicomas, et Ælianus, Paulus, Bolanus, et Protogenes, Hierax, et Eulychius, Theodorus, Macthion, et Lucius, et reliqui omnes episcopi et presbyteri et diaconi, qui civitates et regiones finitimas apud nos incolunt, et Ecclesie Dei quæ apud nos sunt, dilectis fratribus in Domino salutem. » Istis paulo post hæc subjungit :

« Scripsimus epistolam ad episcopos, qui longiore locorum intervallo a nobis distabant, eosque observavimus, ut ad hanc litem et perniciosam doctrinam curandam accederent; utpote ad Dionysium episcopum Alexandriæ, et Firmilianum episcopum Cappadocie, homines beatos et felices commemoracionis. Quorum alter, Dionysius scilicet, quanquam neque ad erroris ducem separatim scribere, neque cum omnino salutare dignatus est; ad universam

tamen Ecclesiam Antiochiæ epistolam misit, ejus exemplar huic nostræ epistolæ subjunximus. Alter autem nempe Firmilianus, his huic accessit; et ea quæ a Paulo innovata erant, et excogitata perverse (quemadmodum cum nos, qui aderamus, et scimus et testificamur, tum alii plures, qui ejusdem rei nobiscum conscii sunt) coram erudite certe refutavit. Inde cum Paulus sententiam se mutaturum fuisse pollicitus; iste fidem illi adhibens, et spem animo concipiens, causam controversiamque sine ulla verborum contumelia commode fore compositam, eam ad tempus distulit : et ita ab illo, qui et Deum suum negasset et Dominum, et fidem, quam ante habuerat, minime conservasset, dolo deceptus fuit.

4. « Firmilianus ergo, utpote qui jam de impiæ ejus pravitate, qua Christum Deum pernegaverat, satis læcisset periculi, cum esset rursus Antiochiam perventurus, et ad Tarsos usque perrexisset; interea loci dum nos conveniremus, dum illum accerseremus, dum ejus expectarem adventum, extremum vite diem obiit. » Postea in eadem epistola, Pauli vitam, quo modo nimirum instituta fuerit, et quo transacta, his verbis describit :

5. « Quoniam Paulus, relicto Ecclesie canone, ad adulteriam depravatamque doctrinam se transiit; ejus res gestas, cum sit extra Ecclesie fines ejectus, nihil atmet disquirere. Neque quod antea indigentia et mendicitate oppressus, neque quod a parentibus opum aut facultatis nihil omnino nactus, neque quod arte aut instituto aliquo quicquam adeptus, jam ad maximam divitiarum affluentiam pervenerit; idque ex nefariis sceleribus, sacrilegiis, et muneribus, quæ a fratribus injuria affectis, quos se adiutorum pollicitus, callide ludificatus est, cum flagitando, tum eorum animos ad aliquid sibi largiendum impellendo, per fraudem extorserat; et ita dum quæstum pietatem dicebat, eorum liberalitate, qui libus implicati tenebantur, quique quo ab adversariorum calumniis liberarentur ad dandum valde erant propensi, nequiter abusus est. Neque commemorare opus est, quo pacto se insolenter extulerit; et secularium honorum gradus sibi assumpsit, seque arroganter in iisdem gesserit, et ducenarius potius quam episcopus nuncupari voluerit, et per forum volitarit, et modo epistolam legendo, modo quid illis responsi daretur perscribendo, magna satellitum turba partim eum antecedentium, partim subsequentium stipatus, superbo gradu palam incesserit; adeo ut propter intolerandum ejus fastidium, et nimiam animi elationem, fides nostra gravem invidia notam, odiumque permagnum subierit.

6. « Neque necessum est dicendo persequi illius præstigias in Conciliis ecclesiasticis usurpatas, quas, falsæ gloriæ umbras consecutando, et varias ineptiarum species aucupando, et imperitorum mentes eo pacto in sui admirationem traducendo, callide excogitavit; neque qua ratione sedem et thronum sublimem sibi paravit; et cumque non ut Christi discipulum decet, sed ut mundi principes solent, secretum et separatim habuerit, nomine suo appellari; fenus, in

¹ Euseb. lib. vii. c. 23. 24.

eo sedens, manu percusserit; calcibus aliquando ipsum pulsarit; et qui cum eum audirent concionandam, non laudibus extollerent, non (ut in theatris fieri solet) se agitationibus, quo illi applauderent, in orbem versarent, non more gladiatorum et mulierularum, quos apud se habebat, inconcinne ei acclamarent, et quasi tripudius gestirent, (sed ut in domo Dei par est) modeste moderateque auscultarent; eos graviter increparit, et verbis contumeliosis exceperit. Neque quo modo in verbi Dei interpretes, qui e vita excessissent, dum in hominum frequentia palam predicaret, petulanter et impertune debauchatus fuerit, et non tanquam episcopus, sed tanquam sophista et prestigiator de se ipso magnifica verba jaclarit.

7. « Porro quid vobis in memoriam revocemus, quemadmodum psalmos et cantus, qui ad Domini nostri Jesu Christi honorem decantari solent, tanquam recentiores, et a viris recentioris memoriae editis exploserit; et in media Ecclesia solenni Paschalis die, mulieres, quae inanes cantilenas (quas si quispiam audiret, plane exhorresceret) in ipsius laudem funderunt, paravit? Aut quid vobis exponamus ea blasphemiarum genera, quae episcopos et presbyteros, qui agros, et civitates limitimas incolebant, quo illi blandirentur, in concionibus suis ad populum habitis, loqui permiserit? Nam nullo modo confiteri voluit, Filium Dei e caelo descendisse (ut aliquid jam ante obiter inferamus, quod post dicitur apertius) neque id nostris verbis solum confirmabitur, sed nullis et variis locis commentariorum ipsius, quos ad vos misimus, et maxime ubi asserit Christum terrenum esse, et humi natum perspicue ostendetur. Sed qui in istum Paulum impium ipsorum magistrum cantus reclabatur, et palam apud populum laudibus efferebat, cum angelum dixerunt e caelo demissum. Atque ista fieri non prohibuit; sed cum in ipsum impudenter dicebantur, insolens, et fastigio tumidus affuit.

8. « Praeterea quid est cur litteris prolamus adscititias illius mulieres (quas *ἐπιστάτας* Antiocheni appellant, et mulieres etiam presbyterorum et diaconorum suorum, quorum non hoc peccatum solum, sed alia prope insanabilia, cum eorundem conscius esset, explorataque cognita haberet, callide occultavit; quo illi ita ipsi obarrati adstrictique dum sibi ipsis metuebant male, scelerrum, quae ille vel verbo vel factis conscripsisset, rem agere non aliquando auderent; quin etiam ipsos magnopere locupletavit; et propterea apud illos, qui talium rerum cupiditate incendebantur, in magna gratia et admiratione fuit. Atque ut hoc pro certo habemus cognitum, fratres in Christo dilecti, non episcopum modo, sed sacerdotium etiam universum populo omnium bonorum operum et recte factorum exemplar esse debere; sic illud minime ignoramus, permultos ab ista mulierum in suam societatem adsciscendarum ratione et modo, pietate penitus excidisse; alios autem venisse in suspicionem flagitii. Quare licet aliquis hoc daret, cum nihil lasciviae, et petulantiae in

illas admisisse, suspicio tamen, quae ex hujusmodi re oriri solet, sedulo cavenda fuisset; ne fortasse alicui esset offensio, alios autem ad se imitandum impellere potuisset.

9. « Quo pacto enim alium reprehendere poterat, aut admonere, uti deinceps hic a mulieris consuetudine abstereret, diligenterque caveret, ne ejus illecebris (sicut scriptum est) laberetur in turpitudinem; qui, una repudiata, duas adfate florentes et aspectu perliberales ac venustas secum habuit? quas, si quopiam forte iret, circumdavit una; ilque delicias consecrando, quibus cavam animi libidinem extra modum explere laboravit. Quibus de causis, famelsi omnes intra se graviter lamentati et conquesti sunt, ejus tamen potentiam et quasi tyrannidem ita extimuerunt, ut eum accusare omnino non auderent. Sed ista vitia (ut diximus) in homine sensu recto et fide catholica imbuto, et una nobiscum in numero fidelium habito, possent corrigi; sed ab illo, qui nefario errore Artemonis quidam enim patrem ejus, unde haeresin suam hausit, vobis significemus?) abductus, mysterium fidei ac religionis nostrae prodiderit, nefariisque convitiis adfecerit, non necessum arbitramur illarum rerum rationem repositere. » Tandem in ipso calce epistolae haec addunt:

10. « Istum igitur tam Deo adversarium, tamque contumacem eramus coacti Ecclesiae et congregatione fidelium indicare excludereque; et alium episcopum, qui huic Ecclesiae praesedit, in ejus locum substituere. Unde Dominum divina certe (ut putamus) providentia designavimus, Demetriam, hominis felicis commemorationis (quippe qui hanc Ecclesiam ante hunc praelare rexisset) filium, omni genere virtutum, quae episcopum decent, exornatum. At vos de ejus electione per epistolam certiores fecimus, ut illi scribatis, et ab illo litteras accipiatis communiois. Paulus autem ad Artemonem litteras scribit, et si qui Artemonis partibus laveant, cum eo deinceps communicent. » Haecque ex Synodica epistola Eusebii, qui addit: « Ubi Paulus igitur simul cum orthodoxa fide episcopatum admisisset, Dominus (ut dictum est) ministerium Ecclesiae apud Antiochiam suscipit. » Hanc autem epistolam ex Synodo ad Dionysium papam et Maximum datam, scripam fuisse a Malchione presbytero Antiochiano, tradit S. Hieronymus¹; neminique de ejus adversus Paulum habita disputatione, quae suo tempore adhuc exatbat.

11. Certe quidem his ex sanctorum episcoporum scriptis de Paulo acceptis, etsi non aliunde veritas dogmatis de Filii Dei divinitate probari, confirmari, ac penitus stabiliri liceret; vel ex hoc uno certam fidem de veritate et falsitate perfacile quis posset addiscere; facta nimirum collatione propugnantium ac defensorum utriusque sententiae. Ac primum (quod spectat ad numerum) uno ex adverso opposito, musca mortua, Paulo Samosateno, cane vomitus Artemonis resorbente, universa Orientalis et Occidentalis Ecclesia Filii Dei divinitatem, tum ex sacris litteris, tum

¹ Hieron. de Script. Eccles. in Malch.

etiam e majorum traditione perceptam, libere, confidenter, et absque aliquo ambiguitatis scrupulo proficitur. Sed sicut adversaria pars longenumero inferior, ita et meritis impar adeo esse cognoscitur, ut nulla propemodum ex valde sibi contrariis possit fieri comparatio.

42. Statue, si libet, altera ex parte negatorem Christi divinitatis turpissimum Paulum Samosatenum; altera vero (ut faciamus de cæteris qui eidem Synodo interfuerunt, viris doctrina et sanctitate clarissimis) unum constitue Gregorium Neocæsareæ in Ponto episcopum cognomento Thaumaturgum, qui in priori (ut vidimus) Antiochena Synodo ejusdem Pauli execrandum dogma confutavit. A cujusnam alterutris parte, sententia omnium, atque etiam ethnicorum testimonio, veritatem stare definit? Sed quæ conventio lucis ad tenebras, et quæ collatio Dei cum Satana vel tingi potest? Talem deceat, qui ex patre diabolo esset habere mendacii defensorem; talem vero ex Deo natum Deique amicum, et cum Deo jugiter versatum, virtutibusque omnibus imbutum, ac celestibus donis repletum, mirabiliumque effectorem operum esse oportuit veritatis propugnatores, et divinitatis Filii Dei assertores Gregorium.

13. Meminit ejusdem Concilii contra Paulum Antiochie congregati S. Athanasius¹ cum agit adversus Arianos, qui carpebant Nicenam Synodum de Verbo consubstantiali a conventu Antiocheno aliter accepto, sic demonstrans utrumque Concilium idem de Filii divinitate sensitisse. « Si igitur, inquit, aliquis carpit Nicæenses, quod non dixerint omnia quæ ipsorum antecessoribus placuerunt, idem quoque merito carpsit septuaginta episcopos, Pauli Samosateni condemnatores; quod ea, quæ antecessorum erant, non observaverint; antecessores autem eorum fuerunt duo isti Dionysii, cæterique qui Romæ tunc congregati fuere. Verum neque hos neque illos fas est culpare. Omnes enim Christi curam gessere, studique sua contra hæreticos intenderunt; et hi quidem Samosatenam, illi vero Arianam hæresin condemnarunt; bene vero et hi et illi pro subjecta materia scribunt; » et paulo inferius :

14. « Elsi amborum Conciliorum Patres diversimode de Consubstantiali mentionem fecere; non tamen ea de causa ab illis dissidere debemus, sed illorum mentes scrutari; quod si fecerimus, omnino inveniemus ambas Synodos inter se consentire. Qui enim Samosatenum susulerunt, hanc vocem, Consubstantialis, corporaliter accipere; cum Paulus sophisticiari vellet et diceret: Si Christus non ex homine Deus factus est; igitur consubstantialis est Patri, et necessario sequitur tres esse substantias; unam quidem que prior sit, ut princeps; reliquas vero duas ex ea orundas. Ideoque merito vitantes illud sophisma Pauli, dixere Christum non esse consubstantialem: non enim ita se habet Filius ad Patrem, ut ille cogitabat. » Et paulo post : « Nam

utraque Synodus justam habet et rationabilem causam, cur illa ad illum, ista vero ad istum modum verba sua temperaverit. Quandoquidem enim et Samosatenus sentiebat. Filium ante Mariam non fuisse, sed ab ea initium suæ essentiae accepisse; ideo episcopi tunc congregati hominem hæreseos condemnatum abdicarunt; et de Filii divinitate simpliciter scribentes, non exquisitam diligentiam in tractatu hujus vocis Consubstantialis adhibuerunt, sed ut acceperant de Consubstantiali, ita locuti sunt. In eo enim omnem curam habebant, ut quod Samosatenus excogitavit, tollerent et docerent ante omnia fuisse Filium, eumque non ex homine Deum esse factum; sed cum Deus esset, induisse servi speciem; et cum Verbum esset, carnem esse factum, quemadmodum locutus est Joannes; atque ita adversus Pauli blasphemias actum fuit. » flucuse de Synodo adversus Paulum Athanasius; quibus planè declaratur, longe diverse a Paulo usurpatum nomen « Consubstantialis, » quod merito iidem sanctissimi Patres sunt avertali, ut diversum ab eo quod in sacrosancto Concilio Niceno orthodoxi pari omnes confessione professi sunt; Ariani autem omnem captantes occasionem, ex tanto Concilio ipsorum sententiam condemnante, auctoritatem calumniose aucupari conati sunt; sed quoniam modo sincere et sane iidem sanctissimi Patres acceperint verbum « Consubstantialis, » eorum professio ibi posita declarat.

15. Sed ante nec illud dicere prætermittimus: Novatianum auctorem schismatis his videri temporibus scripsisse commentarium illum de Trinitate, quem perperam Tertulliano, vel Cypriano alii adscriperunt; nam multus est auctor ut Samosateni destruat hæresin, licet enim non nominet, fortiterque impugnet hinc hæresi de Christi divinitate adversarium dogma Sabellii; ostenditque ex uno fonte contraria inter se fluxisse dogmata; nam ait¹: « Tam illi qui Jesum Christum ipsum Deum Patrem dicunt, quam etiam illi qui hominem illum tantum esse voluerunt, erroris sui et perversitatis origines et causas inde raperunt; quia cum animadvertissent scriptum esse, quod unus sit Deus, non aliter putaverunt se istam tenere posse sententiam, nisi aut hominem tantum Christum, aut certe Deum Patrem putarent esse credendum. » Sed hic tandem ponenda est sanctorum Patrum in eodem Concilio Antiocheno professio edita, quæ apud Synodum Ephesinam² habetur intexta his verbis :

16. « Confitemur Dominum nostrum Jesum Christum ante sæcula quidem ex Patre, per Spiritum sanctum; novissimis vero temporibus ex Virgine secundum carnem natum; una dumtaxat persona, ex cælesti divinitate et humana carne conflata, subsistentem. Totum Deum et totum hominem. Totum Deum etiam cum corpore, sed non secundum corpus Deum. Totum hominem etiam cum divinitate, sed non secundum divinitatem hominem. Totum

¹ Novatian. de Trinitate c. 30. — ² Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. vi c. 1. in fin.

¹ Athanas. lib. de Synod.

rursus adorabilem etiam cum corpore, sed non secundum corpus adorabilem. Totum adorantem (Patrem) etiam cum divinitate, sed non secundum divinitatem adorantem. Totum increatum etiam cum corpore, sed non secundum corpus increatum. Totum formatum etiam cum divinitate, sed non secundum divinitatem formatum. Totum Deo *homousion* consubstantiali etiam cum corpore, sed non secundum corpus consubstantiali. Quemadmodum neque secundum divinitatem quoque hominibus coessentialis est; est autem nobis secundum carnem consubstantialis etiam in divinitate existens. Etenim cum illum secundum spiritum Deo consubstantiali dicimus; non dicimus hominibus secundum spiritum coessentiali. Contra autem cum illum secundum carnem hominibus consubstantiali predicamus; non predicamus illum secundum carnem Deo coessentiali. Ut enim secundum spiritum nobis consubstantialis non est (nam secundum hunc Deo consubstantialis est) ita vicissim Deo secundum carnem coessentialis non est; secundum hanc autem nobis consubstantialis est. Quemadmodum autem hæc distincta et inter se discreta pronuntiamus, non ad inducendam unius indivisæ personæ divisionem, sed ad denotandam naturarum et proprietatum Verbi, et carnis distinctionem et inconfusibilitatem: ita illa quæ ad indivisæ unionis compositionis rationem faciunt, unita predicamus, et veneramur. » Hæc professio fidei, seu declaratio sanctissimorum Patrum, qui Antiochiæ hoc anno adversus Paulum collecti sunt.

17. Videas plane eos (ut decebat) non studuisse tantum ea scriplione Paulum, sed etiam Sabellium condemnare, aliqua ex parte (ut diximus) pugnantes inter se hæreses inducentes; manifestaque elucidatione utriusque errores in apertum adducere, ac confutare. Ex his etiam ea, quæ, dum frivole objectionis Arianorum Athanasius meminit atque refellit, videri poterant subobscura, dilucidius demonstrantur. Sed et ex his delectatur commiventia Eusebii historici cum Ariano, quippe qui hæc relexens historiam, atque Synodicam a sancta Synodo ad Dionysium papam scriptam recensens, quæ in ea de fide catholica tractatio scripta erat, subducens, obvolvutamque silentio relinquens, ex parte tantum epistolam recitavit, quod nimis Arianos illa perstringeret, dum Christi natura divina Patri consubstantialis asseritur ac predicatur. At de his hæc tenens.

18. *Paulus ejicitur.* — Sed quid molitus sit Paulus, postquam ab episcopis damnatus, ac sede depositus est; sic idem scribit Eusebius ¹: « Verum cum Paulus ex episcopi domo, ejus Ecclesiæ propria, exire nollet, imperator Aurelianus de ea re rogatus sententiam, sanctissime, quid esset agendum, decrevit. Præcepit enim, ut domus Ecclesiæ illis tribuereetur, quibus Christiani Italiæ et urbis Romæ episcopi per litteras tribuendam præseriberent. Sed demum Paulus, de quo docuimus, cum summo dedecore,

secularis imperii ac potestatis auctoritate ab Ecclesia penitus extruditur. Quo quidem tempore talem ac tam benigne erga nos animatum se Aurelianus declaravit. » Iluciscus de his Eusebius. At quid opus fuit Aureliano, his temporibus, omnium testificatione, justissimo principi, domum episcopalem adjudicare illi, cui Italiæ Christiani, et urbis Romæ episcopi dandam præseriberent; cum id jam antea in illa Synodo, cui tribuenda esset, præjudicatum fuisset? Usque adeo enim innotuerat Romani Pontificis toto orbe potestas, ut et ethnicos non lateret, aliorum episcoporum sententias eas esse ratas, quas auctoritas Romani Pontificis confirmasset. At quomam sciebat imperator, ab eodem Pontifice in eandem causam fuisse congregatos Italiæ episcopos Romæ ad Synodum (quod nuper Athanasii testimonio est demonstratum) ad tanti ponderis causam examinandam; ideo dicit in suo decreto: Id esse debere ratum quod una cum Romano episcopo Italiæ Christiani decernerent. Hæc quidem his decernebat temporibus justitiæ æqua lance Aurelianus, non aliqua erga Italiæ episcopos vel Romanum Pontificem affectione permotus, quippe licet nondum Christianos persequeretur; tamen quod patrio cultui idolorum addictissimus esset, omnes Christianos æque odio prosequeretur, quos diis esse sciebat infensos.

19. *Aurelianus quæ supersticiosus, hostis Christianorum.* — Totus quippe erat Aurelianus hoc præsertim tempore, quo adversus Marcomannos in Italiam irrupentem expeditionem pararet in consulendis libris fædiciis Sibyllinis, de quibus inspicendis cunctantem senatum litteris sic admonuit: ¹ « Miror vos, patres sancti, tandem de aperiendis Sibyllinis dubitasse libris; perinde quasi in Christianorum Ecclesia, non in templo deorum omnium tractaretis. Agite igitur; et castimonia pontificum, caerimoniisque solemnibus juvate principem necessitate publica laborantem. Inspiciantur libri; quæ faciendæ fuerint, celebrentur, quemlibet sumptum, cujuslibet gentis captivos, quemlibet animalia regia non abnuo, sed libens offero; neque enim indecorum est diis juvenilibus vincere; sic apud majores nostros multa finita sunt bella, sic cepta. Si quid est sumptuum, datis ad præfectum cæarii litteris decerni jussi; est præterea vestre auctoritatis area publica, quam magis referant esse reperio, quam cupio. » Iluciscus ad senatum litteræ Aureliani, quas Flavius Vopiscus ² recitat. Idemque inferius de ejusdem erga deorum cultum propenso animo hæc ait: « Illic templa fundavit (nempe in Oriente) donatis ingentibus positis, et Romæ Soli templum posuit majori honorificentia consecratum; » et post multa: « Sacerdotia composuit, et pontifices roboravit; » ac rursum: « Illius donis, quæ a barbaris gentibus meruit, refertum est Capitolium; quindecim millia librarum auri ex ejus liberalitate unum tenet templum; omnia in Urbe fana ejus micant donis. » Hæc et alia plura de ejus superstitione Vopiscus.

¹ Euseb. lib. vii. c. 24. in fin.

¹ Vopisc. in Aureliano. — ² Flav. Vopisc. in Aurel.

20. Quod si in re dubia conjectari libere licet; equidem puto pontificis gentilitia superstitionis, in Christianos prae caeteris hominibus infensissimos, religionis simulato praetextu, ex Sibyllinis oraculis eliciisse persecutionem in Christianos; cum penes illos (ut pluribus docet in Apologético Tertullianus) in confesso propemodum esset, omnes clades, quibus Romanum urgeretur imperium, Christianorum causa a diis iralis immitti. Quid autem adversus Christianos dixerit, dicemus anno sequenti.

21. *Dionysii papae obitus et res gestae.* — Hoc eodem anno, iisdem consulibus, vigesima sexta mensis Decembris, Dionysius Romanus episcopus, pro Ecclesia Dei adversus haereticos et persecutores plurimis laboribus exantlatis, feliciter migravit ad Dominum, cum sedisset annos undecim, menses tres, et dies quatuordecim. Adhuc quippe annum Aureliani ipsum pervenisse, epistola ex Synodo Antiochena hoc anno ejusdem imperatoris celebrata, ad ipsum scripta, affirmare nos cogit; ex qua quidem arguntur erroris omnes qui sub aliis consulibus ante Aureliannum positus ejus obitum referunt, nempe sub consulatu Claudii atque Paterni.

22. De eodem haec reliqua habentur in libro de Romanis Pontificibus: « Hic fecit ordinationes duas per mensem Decembrem, presbyteros duodecim,

diaconos sex, episcopos per diversa loca numero septem. Inter episcopos a Dionysio papa ordinales, et ad diversarum Ecclesiarum regimen institutos certum est ordinasse quoque Zamam episcopum, eundemque Bononiensi Ecclesiae praefecisse; qui in Indice episcoporum Bononiensium primus ordine numeratur. » Sed mea sententia quod incendio Diocetiani combusta sint antiqua ecclesiastica monumenta, nullius alterius Bononiensis episcopi mentio habetur qui Zamam praecesserit, sed ipse primus, cujus certa testataque memoria est, ordine collocatur; cum nequaquam mihi persuaderi possit, nobilissimam Italiae civitatem ingenti semper populo refertam, tribus ferme saeculis a Christi adventu dilapsis, caruisse Ecclesia, et qui ei praeficeretur, episcopo; cum constet, nonnullas alias Italiae civitates, dignitate et frequentia populi longe impares, jampridem fuisse episcopatibus sedibus illustratas. At de iis modo satis. In eodem libro de Romanis Pontificibus, post illa quae nuper sunt recitata, haec in fine de Dionysio habentur: « Qui sepultus est cimiterio Callisti, in via Appia, sexto kalendas Januarii. Cessavit episcopatus ejus dies quinque. » Sicque ultimo hujus anni die Felix natione Romanus ex patre Constantio subrogatus est; quantum autem temporis sederit, demonstrabimus in ejus obitu.

Anno periodi Graeco-Romanae 5764. — Olymp. 262. an. 3. — Urb. cond. 1021. — Jesu Christi 271. secundum Baronium 272.

— Felices papae 3. — Aureliani imp. 2.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 19. Coss. *L. Domitius Aurelianus Aug. II,* et *M. Ceionius Virius Bassus*, ut demonstrat inscriptio a Reinesio pag. 384 relata, quam licet, cum Dissertationem Hypaticam composui, non vidissem, demonstravi tamen, Aureliannum praesenti anno secundum priorem consulatum Caesareorum regulam consulenti processisse, non vero Aureliannum hominem privatum, ut existimavit Omphrius in Fastis, ac cum numerali nota proferri debere, non vero simpliciter et absolute, ut passim fit ab omnibus Fastorum conditoribus; cum Valeriano imperante, Crinito collega, successum consulatum gesserit. Rationes, quibus usus sum, certas tandem ostendit praefata inscriptio, quae dedicata dicitur: IMP. CAES. VALERIO. AURELIANO. AVG. II. ET M. CEONIO VIRIO BASSO COS. Hinc etiam, inquit card. Norisius in Epistola consulari, pag. 148, Bassi Aureliani collega haecenus ab Omphrio, aliisque Pomponiae genti deputati vera familia immolescit. In lapidis quidem inscriptione, *N. Ceionius Virius* legitur, quasi praenomine *Numerius* diceretur; verum quod Reinesius in explicatione epitaphii *Marcum* appellat,

illudque praenomen card. Norisius relinquit, immutandum esse non existimavi. Vopiscus in Aureliano, cap. 31, recitat fragmentum epistolae, cujus titulus: *Aurelianus Augustus Ceionio Basso*. In hac tantum sepulchrali inscriptione *Valerius* Aurelianus nuncupatur. Sed Valerianum familiam eidem gentilem fuisse demonstrat card. Norisius ex dactis ad eundem ante imperium a Claudio Augusto litteris, in quarum titulo apud Vopiscum, cap. 17, legitur: « *Flavius Claudius Valerio Aureliano suo salutem.* » Denique in Fastis Graecis tam Theonis, quam Heraclii a doctissimo Dodwello nuper publicatis *Aurelianus* dicitur *Augustus*.

2. *Epocha secunda Synodi Antiochena.* — Secunda Synodus Antiochena adversus Paulum Samo-saledum celebrata est antumno anni ducesimsi sexagesimi noni, sequentique confirmata, quod colligitur ex epistola Synodica, quam episcopi ad Dionysium Romanum pontificem scripsere, quamque Eusebius lib. 7, cap. 30, recitat. Dionysius autem, ut mox videbimus, die vicesima sexta Decembris, illius anni ad Deum migravit. Quare haec Synodus ad eum annum

retrahenda. In citata Synodica episcopi ad Dionysium scribunt : « Nunc quoque Antiochiam venturus erat Firmilianus, et jam Tarsum usque Cilicis oppidum est pervenerat. Sed cum nos jam convenissemus, interea loci dum accersimus, dum ejus adventum expectamus, abiit e vita. » Graeci, ut in eorum Monologio videre est, S. Firmilianum in Cappadocia episcopi festum die vicesima octava Octobris celebrant. Quare si eo die Firmilianus ad superos transiit, Synodus Antiochena tunc jam congregata erat. Ex quo defigitur etiam emortualis Firmilianus annus, errorque Blondelli in libro contra primum Pontificem Romanum, pag. 63, ubi ex inscriptione epistolae Synodicae ad Dionysium papam colligi existimat, inter Pontificem Romanum et episcopos Orientales exiguum intercessisse commercium, hosque parum de illius statu edoctos; cum post diem xxviii Octobris, quo Firmilianus mortuus, ad Dionysium scriberent, ignorantes, eum die xxvi Decembris antecedentis anni jam e vivis excessisse. Inde enim deducere debuit Blondellus, secundam Synodum Antiochenam sub finem anni cclxx coactam non fuisse, ut ipse perperam arbitratur; cum Orientales episcopos Pontificis Romani societatem coluisse, ejusque primum agnovisse, tot aliunde argumentis constet. Denique Baronii, Blondelli, et aliorum passim sententia plane evertitur ex libello Contestationis cleri Constantinopolitani publice in Ecclesia proposito, « quod Nestorius ejusdem sententiae sit cum Paulo Samosateno ante annos centum sexaginta ab orthodoxis episcopis condemnato. » Scriptus is libellus anno quadringentesimo vicesimo nono, ut Ephesianam Synodum aeternicam explicantes ostendemus. A currenti autem anno ad annum ccccxxx sunt tantum anni clx, utroque etiam extremo incompleto pro integro numerato.